
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 31/14.10.2022 
 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Procedura IOSUD – UDJG privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din cadrul 

IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată de CSUD în data de 08.10.2019; 

Procedura operațională privind aprobarea comisiilor de îndrumare propuse de școlile doctorale din Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 272/19.10.2021 (Anexa 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (03 – 04) 

octombrie 2022, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și 

industrială și cu avizul pozitiv al CSDIMI, afilierea la Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială a doamnei prof. univ. dr. habil. BURUIANĂ Daniela-Laura, titulară la Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați și conducător de doctorat în domeniul Inginerie industrială. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu 

avizul pozitiv al CSDSSU, afilierea la Școala doctorală de Științe socio-umane a doamnei conf. univ. 

dr. habil. MUNTEAN Mihaela-Carmen, titulară la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați și 

conducător de doctorat în domeniul Economie. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu 

avizul pozitiv al CSDSSU, afilierea la Școala doctorală de Științe socio-umane a domnului conf. univ. dr. 

habil. GÎRDAN Daniel-Adrian, titular la Universitatea „Spiru Haret” din București și conducător de doctorat în 

domeniul Marketing. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea directorilor școlilor doctorale și cu avizul pozitiv al consiliilor școlilor 

doctorale, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 

Nr. 
crt. 

NUMELE, Inițiala tatălui 
şi Prenumele 

doctorandului 
(NUMELE după 

căsătorie) 

Data 
înmatriculării 

Domeniul 
de doctorat 

Forma de 
învățământ/ 

Forma de 
finanțare 

Conducător de 
doctorat 

Nr. contract de 
studii doctorale 

Motivația 
exmatriculării 

Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 
1.  HULEA T. ELENA-

GABRIELA (ANTON) 

01.10.2017 Inginerie 
mecanică 

Cu frecvență 
redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. ing. 
Florin 

POPESCU 

1616/01.10.2017 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 
1.  CIOBANU N. 

VERONICA (SÎRGHEI) 

01.10.2018 Calculatoare 
și tehnologia 
informației 

Cu frecvență 
redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. ing. 
Luminița 

DUMITRIU 

1827/01.10.2018 Lipsă cerere grație 
pentru anul 
universitar  
2022-2023 

2.  VASILIU G. GRIGORE 01.10.2017 Calculatoare 
și tehnologia 
informației 

Cu frecvență 
redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. ing. 
Luminița 

DUMITRIU 

1615/01.10.2017 Lipsă cerere 
prelungire pentru 
anul universitar  
2022-2023 

Școala doctorală de Științe biomedicale 
1.  CEGODARI P. CORINA 01.10.2021 Medicină Cu frecvență 

redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. 
Letiția-Doina 

DUCEAC 

3122/01.10.2021 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

Școala doctorală de Științe socio-umane 
1.  BOTEZATU I. OANA-

NICA 

01.10.2017 Filologie Cu 
frecvență/ 

Cu taxă 

Prof. dr. Alina-
Elena GANEA 

1538/01.10.2017 Nerespectarea 
obligațiilor 
prevăzute în 
Programul 
individual de studii 
universitare de 
doctorat și în 
Contractul de studii 

2.  DEBITA M. GABRIELA 01.10.2016 Filologie Cu 
frecvență/ 

Cu taxă 

Prof. d. 
Michaela 
PRAISLER 

1332/01.10.2016 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

3.  ȘTEFAN V. ROBERT 01.10.2019 Management Cu frecvență 
redusă/ 

Buget fără 
bursă 

Prof. dr. 
Nicoleta 

CRISTACHE 

2099/01.10.2019 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul pozitiv 

al CSDSBM, transferul de locuri în interiorul școlii doctorale, după cum urmează: 

- locul de la anul II de studii, domeniul Medicină, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de 

finanțare buget fără bursă, rămas disponibil prin retragerea de la studii doctorale a dnei CEGODARI  

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

 

P. CORINA, se va transfera dnei MARIN G. CRISTINA-MIHAELA, anul II, domeniul Medicină, 

forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare cu taxă. 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, transferul de locuri în interiorul școlii doctorale, după cum urmează: 

- locul de la anul I de studii, domeniul Management, forma de învățământ cu frecvență, forma de 

finanțare buget cu bursă, rămas disponibil prin renunțarea la bursă a dlui RAȚĂ N. SILVIU-FLORIN, 

se va transfera dlui MURARIU M. SABIN-MARICEL, anul I, domeniul Management, forma de 

învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare buget fără bursă; 

- locul de la anul I de studii, domeniul Management, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma 

de finanțare buget fără bursă, va fi ocupat de către RAȚĂ N. SILVIU-FLORIN, anul I, domeniul 

Management. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, modificarea componenței comisiilor de îndrumare a 2 studenți-doctoranzi din cadrul școlii 

doctorale, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

Nume,inițiala tatălui, 

prenume 

(nume după 

căsătorie) 

Conducătorul 

de doctorat 

Domeniul Comisia de îndrumare actuală Comisia de îndrumare modificată 

1.  POPA V. MONICA-

GIANINA 

(PRECUPANU) 

Conf. dr. 

Cristian 

SANDACHE 

Istorie 1. Prof. dr. Arthur-Viorel TULUȘ 

2. Conf. dr. Cristian SANDACHE 

3. Lect. dr. Decebal NEDU 

1. Prof. dr. Arthur-Viorel TULUȘ 

2. Prof. dr. Silviu-Dan LUPAȘCU 

3. Lect. dr. Decebal NEDU 

2.  NAKEVA 

MARIJANA 

Conf. dr. 

Cristian 

SANDACHE 

Istorie 1. Prof. dr. Arthur-Viorel TULUȘ 

2. Prof. dr. George-Eugen ENACHE 

3. Prof. dr. Anișoara POPA 

1. Prof. dr. Arthur-Viorel TULUȘ 

2. Prof. dr. George-Eugen ENACHE 

3. Prof. dr. Silviu-Dan LUPAȘCU 
 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și cu 

avizul pozitiv al CSDSFI, modificarea componenței comisiilor de îndrumare a 6 studenți-doctoranzi din 

cadrul școlii doctorale, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Nume,inițiala 

tatălui, prenume 

(nume după 

căsătorie) 

Conducătorul 

de doctorat 

Domeniul Comisia de îndrumare actuală Comisia de îndrumare modificată 

1.  MAZILU M. 

ADRIAN 

Prof. dr. Lidia 

BENEA 

Ingineria 

materialelor 

1. Prof. dr. Geta CÂRÂC 

2. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

3. Prof. dr. Rodica-Mihaela DINICĂ 

1. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

2. Prof. dr. ing. Daniela-Laura 

BURUIANĂ 

3. As. dr. ing. Nicoleta-Lucica 

BOGATU 

2.  GENES N. ALINA-

DIANA 

Prof. dr. Lidia 

BENEA 

Ingineria 

materialelor 

1. Prof. dr. Geta CÂRÂC 

2. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

3. Prof. dr. Rodica-Mihaela DINICĂ 

1. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

2. Prof. dr. ing. Daniela-Laura 

BURUIANĂ 

3. As. dr. ing. Nicoleta-Lucica 

BOGATU 

3.  MOCANU N. 

DIANA 

Prof. dr. Lidia 

BENEA 

Ingineria 

materialelor 

1. Prof. dr. Geta CÂRÂC 

2. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

3. Prof. dr. Rodica-Mihaela DINICĂ 

1. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

2. Prof. dr. ing. Daniela-Laura 

BURUIANĂ 

3. As. dr. ing. Nicoleta-Lucica 

BOGATU 

4.  ALEXANDRU S. 

ANDRADA-

GABRIELA 

Prof. dr. Lidia 

BENEA 

Ingineria 

materialelor 

1. Prof. dr. Geta CÂRÂC 

2. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

3. Prof. dr. Rodica-Mihaela DINICĂ 

1. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

2. Prof. dr. ing. Daniela-Laura 

BURUIANĂ 

3. As. dr. ing. Nicoleta-Lucica 

BOGATU 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

Nr. 

crt. 

Nume,inițiala 

tatălui, prenume 

(nume după 

căsătorie) 

Conducătorul 

de doctorat 

Domeniul Comisia de îndrumare actuală Comisia de îndrumare modificată 

5.  NEAGA A. 

VEACESLAV 

Prof. dr. Lidia 

BENEA 

Ingineria 

materialelor 

1. Prof. dr. Geta CÂRÂC 

2. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

3. Prof. dr. Rodica-Mihaela DINICĂ 

1. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

2. Prof. dr. ing. Daniela-Laura 

BURUIANĂ 

3. As. dr. ing. Nicoleta-Lucica 

BOGATU 

6.  RĂVOIU G. ANCA 

(LUPU) 

Prof. dr. Lidia 

BENEA 

Ingineria 

materialelor 

1. Prof. dr. Geta CÂRÂC 

2. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

3. Prof. dr. Rodica-Mihaela DINICĂ 

1. Prof. dr. ing. Maria VLAD 

2. Prof. dr. ing. Daniela-Laura 

BURUIANĂ 

3. As. dr. ing. Nicoleta-Lucica 

BOGATU 

 

Art. 9. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

acordare a unei perioade de grație formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa nr. 1. 

Solicitările se transmit spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 

 

Art. 10. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

prelungire/întrerupere a studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa 

nr. 2. 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


